publico dignus iaz recipi. At ἄντοι trānsit
has et similes ptumelias in spem vite et
terne sciens q̄ non est seruus maior dño
suo quē nedū beelzebul appellarūt h̄z ad
mortē v̄sq̄ p̄secuti sunt. Formidat p̄ini-
de q̄ apud deū nō sit dign⁹ habitus q̄ cū
alij̄ similia pateret aut temperauit i illo
flagellū suū q̄ vincit in martyrib⁹/ parcē
do p̄fessorib⁹. Aut noluit benignitas sua
addē tristitia sup̄ tristiciā/ suis p̄ se orati-
b⁹ amicis. nec veritatē in ei⁹ opprobrio
vehementē p̄culcari. Aut ad extremū re-
seruat ip̄m ad alia certamina. Aut ita sie-
ri voluit quatin⁹ in solitudine quadā ses-
gregat̄ exercitē liberius: & scopat spiri-
tu suū/ recogitās oēs annos suos i amar-
itudine aīe sue vt sanctius deinceps ad
anteriora se extēdat. Möch⁹. Spero vo-
lucer vertet oīa in bonū deus. cū⁹ sapia
atttingit a fine v̄sq̄ ad finē fortis & dispo-
nit oīa suavit̄. qualem ei comitem esse p̄
memoratus est. Volucer. Confidit ras-
liter euenturū sibi deo p̄picio. & in hac me-
ditatione p̄stituit sibi alterā sue p̄solatio-
nis causam p̄cipuam/ que versat̄ in reue-
latione regimū mūdi p̄ scripturā sacrā q̄
deo dicit. Oīa in sapia fecisti. Et rursus.
Oīa quecūq̄ voluit dñs fecit in celo & in
terra in mari & in oībus abyssis. Que vo-
luntas sic sp̄ efficax: sic et iusta est. sine qua
factū est nihil. v̄sq̄ adeo q̄ neq̄ foliuz ab
arbores/ neq̄ passer in terrā/ dicēte ch̄o:
cadit sine ea. v̄hemens prorsus. Nec est
diuīe libertatis in oī actione p̄currentis
expressio. Cui voluntati nr̄a vt cōformet
oportet. Nā quis es oī hō loquit̄ theolo-
gia qui diuīe voluntati presumis obſiste-
vel aduersus eaz temerari⁹ murmurare?
Vide qđ equius ē. aut te voluntati diuīe
p̄formādo subdere. aut q̄ ip̄a tue subser-
uiat voluntati. Nāc solidā de diuīa p̄uidē-
tia veritatē si p̄hia plene potuisset attin-
gere vel suis eaz sectatoribus demōstra-
re/theologiā sup̄addi p̄ reuelationē non
ita necesse fuerat. q̄uis voluerit alios de-
us q̄ p̄hos cognitionis hui⁹ salubrime
participes fieri. Philosophis ἄντοι sic eue-
nit vt maior eoz numerus ponet deum
nō minori necessitate q̄ sole agē q̄cqd
agit. Unde sic libet depronere.

Libri scđi de cōsolatione theologie.

Primū metr̄ scđi libri.
Opinio p̄hor reprobat q̄ deus agit de
necessitate nature sicut sol lumen suum.

Sol radianti
Luce coruscus
Lumina fundit
Semper eodem
Vissa tenore
Nescit auaros
Condere vultus
Non sibi fas est
Quin sua virtus
Largiter omnis
Influat orbi
Philosophantium
Turba priorum
Lege coeret
Hac dominantem.
Libera dicunt
Non sibi vis est
Influa mundo
Quia valeat plus
Aut minus uti
Perpetuata
Lege gubernans
Iugiter una
Mens sua facto
Stringitur atro
Ergo rependi
Gratia qualis
Debet eidem
Id quia prestas
Prestes oportet.
Vana quid ores
Flectere querens
Ad tua vota
Qui manet idem.
Deuius error
Iste sacrate
Religionis
Destruit omne
Robur et aufere
Sed nec egere
Crede supremum
Quoq; creato
Sat sibi laus est
Et placet et vult
Dat sine motu
Eunda moueri

Secūda psa secūdi libri

Ratio dat. Cur diuina voluntas nō ē di
cenda agē ad extra de necessitate nature
Quō preterea procedit alī theologī q̄
phīa. Addit̄ distinctio trimēbris de vo
lūtate hūana et de conformitate eius ad
diuinā

Dhilosophia volucer nūqd non
apud Boeciū vtrāq; pōit et sal
uat libertatem/ dei videlicet; et
natūe cuiuslibz vtētis rōe. Volucer
Cōstitut⁹ in superiori lumī potuit ita
vidē Boeci⁹ q̄lik nec platonici nec stoici
in lumī solo phīe & lati viderūt. Alio/
quin p̄petuitatē mūdi ut alias/mō nō
attīngā) neq; demonstrare conati fuis
sent ex carētia libertatis ad vtrūlibz p̄me
cause.de q̄ canit theologīa.dixit et facta
sunt.mādauit et creata sūt. Nec mirādū
hoc in phīs q̄ p̄fectionē et actionē p̄me
cause venabant̄ ex inspectione creature
visibilis.in q̄ nō ē p̄ expīmētū regire q̄
aliq̄ sit aut possit cē creatio Hinc p̄ p̄n
cipio p̄crebruit apud eos ex nihilo nihil
fieri.s̄z hec alibi lati⁹ tractāda sūt.ct am/
plectēda theologie ēditio p̄ scripturam
reuelatā q̄ diuina voluntas agit ad extē
libere.p̄tradictorie. et ad vtrūlibz sicut
historialis et p̄phetic⁹ scriptū decurs⁹
palā mōstrat.Cui⁹ ratio ē. quā philoso
phi vel negauerūt vel nescierūt. Deus
quippe nō ideo vult res ad extra fieri: q̄
bone sūt:quēadmodū mouet hūana vo
lūtas ex obiectōe boni veri vel apparē
tis. Est ecōtra poti⁹ q̄ iō res ad extra
bone sūt:quia de⁹ vult eas t̄les eē. adeo
q̄ si vellet eas vel nō eē:vel alīt esse. id
quoq; iā bonū esset. Droptēa bene enū
ciauit magn⁹ Ambrosi⁹ post Basiliū q̄
volūtas diuina natūe p̄ma lex ē Denis
q̄ volūtas etiā creata si cōcedat immo/
bilitari circa volitionē alīt boni.B̄ nō
est nisi respectu finis et eorū sine quib⁹
finis haberī nō pōt. Quis & o negant̄
diuinā volūtate non alīn habē finē quē
velit nisi sc̄?qm̄ ppter se fecit ūnia. et ppter
se erāt anteq; fierēt ūnia.qualia constat
non esse necessario cōnexa ad volitionē
seu p̄secutōnē finis hui⁹ q̄re nec necessa

Prosä secunda

rio volita sunt. **H**ecus in communica-
tiōe diuinarum personarū ad intra que
ī sua necessitate cōsistit sicut in sua nēci-
tate vult se de². **Q**ualis itaq; reputāda
ess³ diuīa perfectio si ex productiōe cre-
aturarū depender³? quas in sui compa-
ratione constat esse quasi nihilum & in/
ane. **I**ta ut mirandum potius videatur;
immēla pfectiōne fuisse dignatā res tā/
te imperfectionis et cuiusdam vilitatis
pducē ac regere. quas si repente destru-
eret vel in vnum cōfunderet. quis ei di-
cere poss³. cur ita facis? **Q**uin etiam the-
ologia volens ampli² captiuare omnes
intellectum in obsequium fidei pposuit
in memorā diuinorū mirabilii escā quā
dedit dñs timentibus se in eucharistie
sacramento ubi relucet incomprehēsibi-
liter q; super omnem sensum. super om-
nem nature communis ordinem. de² po-
test sc̄i vult quotidie mirabiliter ope-
rari. **A**d consolationē igitur aduene-
nostri pro recognitatis aliorū calamitatū
bus et angustijs theologia sumit initium
a prima et suprema causa que de² est. In
cuius ditione cuncta sunt posita. et non
ē qui sue possit resistere voluntati. **D**e hīc
ad inferiores effectus se deflectit. **P**hi-
losophia vero conuersum ut sepius pi-
cessum retinet ab inferioribus & cogni-
tis ad superiores et latentes causas du-
ctu rōnis se subleuans. **O**ccurrit autēz
primitus in hoc processu mirabilitas re-
rum infra labentiz. variabilitas sortis
humane que nunq; in eodem statu per-
manet. **D**eniq; confusio quedam et imp-
fectio eoz omnium que mund² inferior
ostentat ut sunt dimitie. opes. dignita-
tes. regna. gloria. voluptates que freqn-
tius in contraria dilabuntur. **S**z incho-
at protinus ab alto peregrinus noster
fide fultus. ita grauioris mali recogni-
tio sufferentiam leuioris facit equanimi-
orem. **E**lult ecce supremus iudex de² p̄i-
nit edocet theologia q; ab initio mundi
vsq; hodie et in secula supplicij infer-
nalibus angeli multi et homines cruci-
entur. vult alios in purgatoriū locis: pe-
nis tradi. conqueri non audes neq; de-

bes. vult autem viatores homines tri-
bulationibus multis exerceri. **T**u quis
es q; q̄rulādo cōtradicas? **Q**uid magnū
si corrūnt & percūnt quādoq; peritura. si
moriuntur aliquādo morituri? **H**oc vo-
magnum est elaborare quo fine conclu-
datur vita semper victura vel in socie-
tate beatorū vel in damnatorū calamita-
te. **M**onachus. **G**entio volucer q; in
alienorum sicut et in propriorum malo-
rum meditatiōe contentus non est ad
uenia noster infima sectari scandit pro-
tinus ad supremā velut in arcem supra
quam non est altera. videat autem ne ca-
dat. **E**st enim ut aiunt tāpus iste sapiē-
tum de prouidentia dei cū arbitrij liber-
tate. **E**lideat insuper ne dum fragilibus
et caligantibus oculis incircumscrip-
tible lumen nictitur attingere: demergat
in tenebras densiores exemplū nyctico-
racis (qd inducit Aristoteles) ad niti-
dissimam solis lucem. **V**olucer. **L**us-
tatur cum mōache fides illuminans te/
nebras suas et aciem mentis inuaidam
sua luce collustrat ut in tāz excellenti lu-
mine figi possit eoz sit delectabile. iocū/
dum. et salubre videre lumen diuinum
qd absq; ea odiosuz foret noxiū et tri-
ste. **P**roinde iam accepisti quid de co-
gitatione nedum aliene sed p̄prie dam-
nationis agit. veruntamē ad intelligen-
tiam huius rei ne vel incredibilis vel
scandalosa sit ad cognoscendum. **D**rete
rea qualiter et in quibus humana volū-
tas diuine debeat cōformari: rememorā-
da est distinctio de triplici voluntate p/
ut ad omnem appetitum nomen volū-
tatis se protēdit. **E**st in supremo prope-
dicta voluntas rōnalis insita portioni
sue superiori que ad leges conuertitur
eternas. vel ad vnicam potius eternita-
tis legem sua fecunditate seu virtuositu-
tate multiplicem. **E**st enim iuxta sapiē-
tēz dei spiritus vnic² et multiplex. **H**ec
voluntas ita semper conformis esse tel-
netur diuine voluntati cognite ut aduer-
sus beneplacituz suum nunq; remurmua-
ret quasi vel iniusta sit vel irrationabi-
lis aut incomposita crudelis et inuida.

Libri scđi

Hec voluntas in beatis spiritibus ita diuine coniuncta est immobiliter ut sicut ipi cum deo unus sunt sp̄us. ita sit unum velle et unum nolle: quod amicorum esse proprium etiam phia tradit. Hinc per psalmi statim Absorpti sunt iuncti petre indices eorum. Que petra christus est et deus. quia christus deus cui sancti indices seculi ita iuncti sunt ut absorpti videantur in deo et unum facti in cōione voluntatū cū eo. Porro voluntas hec in viatoribus bonis dñe voluntati cognite: licet mobiliter conformis est oras ex instituto christi. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. quod in orōne sua seruauit dicēs in agonia positus Abba pater. omnia possibilia sunt tibi. transfer hunc calicem a me. sed non quod ego volo sed quod tu. Consistit in hac conformitate et applicatione voluntatis ad primam et in obliquitatem regulā dñe voluntatis rectitudine cordis nři: quā psequit exultatio leticia. par. iocunditas. ac universalitatem bonū. quod videns in spū prophetā clamauit. Quā bonū israel de his qui recte sunt corde. Quo contra pessimus iudicat deus ab hñtib⁹ cor distortum: qualiter est in hominib⁹ malis hic in via. flexibilitatem. in damnatis vero cum obdurate ne sempiterna. Altera voluntas ē inserita portioni rōnis inferioris. quodquidem altera dicitur non in substātia. sed quod convertitur ad leges vel res inferiores: elongata quodammodo a prima lice et virtute: eo tenebrosior et debilior effecta: quod magis ac magis in inferiorum oblectatio et visione se convertit innectit et demergit. Ita ut nequeat quandoquid oculos tenebris assuetos in supernam veritatis lucem attollere. Sicut oculus carnis positus et reclusus ubi sol materialis occidit vel occasui proxim⁹ est: caligat. Hac voluntate inferioris portionis: quandoquid vocam⁹ appetitum sensualem non generaliter sed prout natus est obedire rationi. et ita liber est per participationem. Nam quam voluntatem permittit nos deus multa velle vel optare fieri quoru⁹ opposita vult absolute diuina sua voluntate.

Metz scđm

itas. ut pius filius bona voluntate vult patrem vivere quem deus mori statuit. Hec tamen in tantu⁹ recta ē si voluntati superioris ratiōis sicut illa diuine nequaquam remurmuret. Tertio modo s̄ voluntatis nomine late sumpto complectitur omnis appetitus qui non coniunctam rationem sequi h̄z. ut est in hominibus de duplice voluntate priori. sed regitur et dirigitur tamē quasi regulata ab intelligentia infallibili que deus est. qui sic r̄cs ordinat ut eas proprios motus agere sinat. Dropterea voluntas hec nullo pacto contraria potest esse vel aduersa diuine voluntati. cuius solius influxū vel instinctum consequitur. Quo fit ut in brutis non habentibus coniunctam sibi rationem culpa careant motus sensuales quales in singulis variantur sed naturam huius speciei vel illius quos omnes in hominibus quodammodo aggregatos inspicimus.

Sesuidum metrum secūdi

In q̄ declaratur qualiter affectiones et industrie quod sparsim sunt in brutis animalibus collecte sunt in hoīe et incius ratione cui subditur eius appetitus.

Q Uot subiecta modis animalia
q̄ passionibus sunt.
Crudelis leo. tigris et aspera.
T rux aper furore
Indomitus siluas onager colit
Unicornis atrocis
Lascivit vitulus. petulans caper
Et equus superbus
Astus fraus vulpi. lepori timor
Os vorax lupis est.
Lividus ē catulus. sus sordida
Tardus est asellus
Ursa ferox. prudens elephas sibi
Castitas amica
Turtur fida pari simplex quoq̄
Stulta corde perdix
Pavo gloriū et zelotypus
Est auara cornix
Felle columba caret. canit omnia
Bubo dira planctu
Est apis arguta mira facie :

¶ Prosa tertia

Arte mel fauos qz
Proutida se formica regit,pigra
Vult cicada soles
Nisus aues,lucius pisces rapit
Est odor vulturi
Pugnaci gallus ē pectore
Nilius est inertis
Quis philomena modos vlos capie
Ac alauda vestros
Tales innumeris aīlibus
Inditas videbis
Conditiones quas natura dat
Alma cuiqz sparsiz
Omnia perpulcro regit ordīe
Noxia nulla culpat
Nullus t error inest/industria
Quiqz mira valde
Ast hominis rō complectitur
Omne tale sparsim
Per varias species rectrix data
Cui necesse cunctos
Affectus iusto moderamīe
Temperet regat qz
Si renuit peccat fit serua qz
Turpior qz brutis
Stet rō fiet sibi subditus
Eius appetitus
Et dominaf ei q si nequit
Haud ream putato

¶ Prosa tertia secūdi

In qua sit conquestio super difficultate quā patitur liberum arbitriū in regēdo corp⁹ cōformiter ad rectā rōez. et d modo conformandi voluntatē humana diuine exemplo christi. Tandem cā redit de varietate iudicior⁹ hūanoz.

¶ Monachus

Miseret me mei vehemēter: mei qz similiuz corde volucer dum ista perpendo. vident iniqtatez et contradictionem in hoīm ciuitate. v'l regno spūali vbi summa trāquillitas es se debuerat. vbi par erat voluntatē quā libet inferiorez parere superiori. Sz hoc euerso turbato qz ordine vt pax abscedat nēce est. nam pax qd alind ē qz ordīs tranquillitas in imperādo et obediēdo. Volucer Obedit mōache si validū

fuerit. si viuax t efficax imperiū. cuiusmodi viuacitatem gratia virtutes qz cōferunt precipue iugis exercitatio supērioris vt ad diuinam se cōuertat videat. obseruet. inhereat. Ita enim fiet vt ipa roboret. et debilitē inferior in traictu suo. aptior effecta suscipere formam vel influxum seu virtutē a superiori derivatā. **I**mīcād⁹ ē iesus factus nobis a deo sapientia. qui suscepit et ostendit in se qd agē debeam⁹. In quo p̄ter volūtatem diuinam (erat enīz deus) triplex quā diximus voluntas inuenta ē. **V**oluīt fm primā assidue quicquid de⁹ volūt laudans et approbās ordinem diuine sapientie. bonitatis. et iusticie. in omnib⁹ quecunqz voluit et fecit. in celo p̄ salutationem. in omnibus abyssis p̄ damnationem. in terra et in mari p̄ quandāz salvādoz et dānandoz variā agitationem. **N**os itaqz Iesu⁹ fm hāc voluntatē debem⁹ imitari. Etsi nō vsquequac⁹ possit m⁹: ex equo dū hic viuim⁹ qn nondum cōfirmati sum⁹. qn p̄ alterā scđaz volūtatiū distrahi pōt in nobis hec volūtas et turbari: immo et ab actu suo penit⁹ impediri. sicut et iudicium superioris rōis fm qd dirigiē pōt absorberi. **H**ec i chri sto sicut in beatis. q fm hāc portione⁹ būs fuit in via christ⁹. **A** nihilomin⁹ hec voluntas in chro voluit vt inferior duplex voluntas ageret motus suos i ouibus absqz peccato. hinc doluit. hinc tristis et mestus fuit. hinc orauit. hinc misa motus est sup turbas t egrotos. hinc la chrymatus est. hinc conquestus ē. tāqz sensualitatis aduocatus. deus deus vt quid dereliquisti me. qn portio inferior absqz ullius cōsolationis redundantia superioris ad eā dīmersa erat i acerbissi me passionis abyssum. **N**emo at vñqz carnem suam odio habuit. **H**inc postremo cū clamore valido et lachrymis deo supplicans: expirauit. **E**xemplum igit⁹ nobis dedit deus vt quemadmodū iuxta hanc duplē volūtatem fecit: fm quā erat viator. Ita et nos faciamus tā p nobis qz p fratribus. ploremus. ore mus. tristes simus. et clamemus. qd sic est voluntas dei cui superior nostra vo

B ij

Libri scđi de consolatione theologie

luntas conformis est si bona ē. Consur
git inde meritū multiplex si nō dumouē
a statione sua. hoc est si propter modū in
feriores illius duplicitis voluntatis nihil
vspiam mali agit qđ diuine sit aduersū
Monachus Sed quid aget paucu
lus et infelix viator veniūdatus s̄b pecc
ato sentiens cum apostolo aliā legem i
membris suis: repugnantē legi mentis
sue et captiuatē sub peccato qualē phi
losophi experti sunt. **Q**uis enim viuē
expers ēē pōt! s̄ originalis cā tāte cor
ruptionis fuit eis incognita quā theo
logia reuelauit. Nōne dum conat anū
mus assurgere ilico quasi paralyti disso
lucus aut debilitatus coluber relabitur
Ve nobis viatoribus quos fatigat et
sepius interurbat voluntas inferioris ra
tionis. Enīens ad se trahere superior
rē restrictē voluntatē: pondere graui: fo
mitis originalis. grauiori peccati actua
lis. grauissimo inueterate consuetudis.
et sup omnes modū ingenti mole obdu
rationis. qualiter i ch̄o nec fuit nec ēē
potuit. nec similiter est in beatis. **E**lo
lucer Exclamemus monache cuz apo
stolo. Infelix ego homo quis me libē*ai*
bit de corpore mortis huius. Hubinde
respondeamus Gratia dei p iesū ch̄m
Dicamus eidem. fiat nobis dñe fm in
diciū atq; desideriū non inferioris sed
superioris rōnis atq; voluntatis. fiat i
nobis sicut in celo sit/ vbi motus regu
laris primi mobilis t̄q; rōnalis temp̄
obuias revolutiones orbium inferiōr
sive planetar̄ **D**orro cōtranitamur ut
possim: renitētes saltē in suspenso q̄
dam liber⁹ arbitriū ne precipitanter eli
ciat actum suum quin in hac vi suspē
sua sit velle sit nolle sit actus medi⁹.
Saluaf precipue libertas arbitrij et sua i
nobis utilitas **A**lioqui sine suspēsione
tali vel renisu: voluntas inferior forti
ficat assidue. rebellior q̄z et indomabilis
or efficit vsgadeo q̄ simili⁹ sit iumen
tis insipientibus que carent arbitrij
voluntate sup̄ma. immo no plurimum
differt q̄ substernit et seruire facit sue
libidini dñaz voluntatē deterior effecta
huitis. q̄ sc̄issima et iniustissima ferēs

arma. **O**mittamus eos q̄s ad hāc seruū
tutez malicia p̄trahit. loquamur illos q̄
iudicium rōnis (quo libertas radicat)
vel nullū h̄nt. vt infantes et satui. vel
imperfectū vt pueri. vel inuālidū vt fe
mine. nanc⁹ varium et mutabile sp̄ femi
na. **Q** si causa cognoscitur cur pueroz
sit imperfectū et mulierū inuālidū iudi
cium. **C**redi non pōt quātā turbā hu
iusmodi pueroz et puellaruz inter bar
batos homines experimur. **M**ulti multa
super hac re locuti sunt. astrologi medi
ci. physici. et hi vario mō. poete. magici.
prophete falli vel idolatre. **P**ropheta
verus tandem dixit de deo. **Q**ui finxit si
gillatim corda eorū. qui intelligit omnia
opera eoꝝ. **E**t sapiens. **C**or regis i mai
nu dei est: q̄cunq; voluēit declinabit il
lud. **Q**ui fm apostolū. **C**uius vult mi
seret. et quē vult indurat. **T**heologia
vero recipiens ex omnibus p̄oz dictis
id qđ p̄babilius ē: et improbabilia reij
ciēs p̄flat et colligit p̄ statu vie et natu
re destitute cām talē. **I**taq; sic aīa ratio
nalis dependz a corpali dispositiōe vel
armonia. non quidem in esse: cuz sit im
materialis et immortalis. s̄ i operari in
corpe **I**ta fm varias operatiōes suas
p̄supponit et requirit diuersas disposi
tiones armonicas. vnā h̄z vt informet
et sustentet corpus. alterā vt vegetet et
augeat. alteram vt moueat et sensificet.
Et hoc quidē non uno modo sicut nec
vnus est t̄m sensus carnis s̄ est exteris
or et ē īterior multiplex. quas int̄ armo
nias non dubium quin p̄mā in p̄fectiōe
secunda excedat. secūdam tertia. et ita d
reliquis. **N**ecq; negat aliquis quin in p̄
dictis operatiōibus vtatur et egeat aīa
rōnalis organo corporeo sicut ē forma
corporis organici physici hoīez in esse
cōstituēs. **E**z supēst alia p̄fectior ope
ratio rationalis anime super brutales.
in qua cōuenit cum angelis quam ope
rationem dicimus intellectualē. in qua
radicat libertas arbitrij q̄ libertas ē fa
cultas rōnis et voluntatis: q̄ nec volū
tas sine rōe eligēt. nec rō sine voluntate
vellz. libertas idcirco cōplete vtrāq;
vni. **R**ursus hec oportet intellectualis

¶ Retrū tertīū et Prosa quarta

Quis in se nō sit organica. p̄supponit tñ
dispositionē organicā in sensib⁹ p̄serit
interiorib⁹ p̄fectiore lucidiorē ⁊ quieti
ore q̄z aliq̄ sit aliarū. oēz eī intelligētē sic
dī arist. n̄cē ē phātasmā speculari. Quā
uis Anicēnāz Algazel cū similibus tra
diderit intellectū desug illustratiōes ab
intelligētijs sine sensu preuio vel inspe
ctōne phātasmatū posse suscipe hinc p/
phetias ⁊ dīnatiōes tā in vigilia q̄z in
sommīs saluare nitunt sicut aliqui tra
diderūt phantasias oēs brutorum ⁊ ho
minū a celestib⁹ corporib⁹ exoriri. longū
nō p̄sequi cēt opiniones singulas. Re
deam⁹ ad p̄pendīū; et dicam⁹ vt cepimus
q̄ intelligēdo p̄mit⁹ et species intelligi
biles eliciēdo. necesse ē phātasmata spe
culari. non certe qualiacūq;. s̄ ordinata
pura ⁊ lucida si libez arbitriū debeat ec
p̄fectū stabile et integrū. Cuz autē mille
modis imo innumeris p̄tingit istā quā
vsus liberi arbitrij p̄rerequirit armoni
caz dispositionē. nūc totaliter ip̄ediri ut
in infātibus et faciūs et ebrīs ⁊ amen
tibus multis. nūc imperfectā haberīt ī
pueris. nūc instabilē ⁊ variā ut ī semi
nis et in oīb⁹ generaliter q̄ varijs passi
onib⁹ affecti sunt. tādē integra vix habe
tur hīmōi dispositio ad queq̄ intelligibi
lia. p̄tē defectū consurgētē ex naturali
vel accidētali p̄ptere. Quo fit ut dū
uersi vigeant vsu liberi arbitrij. quidā i
stis alteri ī alijs. et nequaq̄ in vtrisq̄
Quid dicemus de diuersis hoībus cuž
varietatē istā diuersis t̄pibus. imo eodē
die et fere de momēto in momētu cog
noscat homo qui se discusserit acriter
in se ip̄o. dū famelic⁹ aliter iudicat q̄z re
pletus. sobrius q̄z ebrīus. mansuetus q̄z
ira succensus. vigil q̄z somniculosus. ai
mās. q̄z inuidus. cōtinens q̄z libidīe sti
mulatus. humiliat⁹ q̄z exaltatus. Et ita
de reliquis sine numero. Neq̄ tamē ad
huc attigimus melancolicas phātasiās
quas infinitas medici tradūt ex humo
rū corruptione varia generatas. format
eī grā exempli phantasia fumis grossis
obtenebrata phātasmata terroris et hor
roris sicut puer solus in tenebris inde
clamans et fugiens. Qua ex re sḡ tristes